tionem igitur temperabat, quod manu et armis inex-
pugnabilem sciret. In ejus arce cum multi cives,
quod illi bene vellent, vincti tenerentur, per in-
ternuntium clam cum iis egit, ut si possent, arce
potiti, urbem sibi traderent. Promittunt impigre
se conaturos, et tesseram sive signum, unde et
ipsos jam opus aggredi, et se accersiri nosset,
noctu quidem sublatam faciem (52), 586 interdium
autem summum constituunt. Hæc de causa impera-
tor quanquam hostibus undique instantibus obsi-
dionem continuat, et omnibus æque resistere con-
tendit. Circa idem tempus, paulo post quo hæc
siebant, Latini Smyrnæ quatuor et viginti trire-
mibus invaserunt et expugnarunt. Et cum apud
Pallenen, ad portum quemdam indigenis Longum
appellatum, naves Persicas sexaginta delatas re-
scissent, in eos cursu directo, vacuis potiti sunt.
Persæ siquidem navali prælio imbelles, terræ se
credentes, naves in solo destituerant, quibus La-
tini subductis et crematis recesserunt. Persæ na-
vibus carentes, Cherronesum Thraciæ per con-
tinentem eundem, et inde navium facultate
suppeditante, in Asiam sibi trajiciendum existi-
marunt.

Jam vero Crales fixis apud Zichnas tentoriis,
quo cum Cantacuzeno confliget, ut demonstra-
tum est, ut de Persarum eventu, et illac in Cher-
ronesum iter facturos audivit, delectis de exercitu
suo fortissimis, datoque illis duce, qui præstanti
animo et usu inter proceres Triballorum emînere
videbatur, Prealiniam vocabulo, cum barbaris
obviis pugna decertare jussit. Itaque loco quodam
Stephaniana dicto in eos incidentes, ad pugnam
aggrediuntur. Persæ, ut in planitie equitum ti-

Jacobi Pontani notæ.

(52) Dari nocturnum signum ignibus jactis, aut fa-
cibus elatis usitatum est militiæ. Sic Simonem et
Helenam Græcis dedisse signum navibus redeundi,
et Trojam occupandi, auctor est Tryphiodorus,
his versibus, ut quidem a Nylandro Latine sunt
redditi :

*Uocat Hecidæ juxta sublime sepulcrum
Exhibuit signum lucenti lampade Graiis
Missonides, tacita monuitque recurrere classe.*

*Perevigil ipsa etiam e cælo formosa cubili
Purpureo socios hortata est Tyndaris igni
De Helena expresse affirmat etiam Maro libro vi :*

*flammam media ipsa tenebat
Ingentem, et summa Danaos ex arce vocabat.*
Arabes quoque adventum hostium interdium fumo,
noctu igne significasse testatur Frontinus lib. II,
cap. 5.

mentes incursum, in montem vicinum et loca impedita secedunt. Triballi difficiles aditus cerrentes, ratique, si per angustias penetrando sese impellerent et coaretarent, equos complures hinc inde sagittis confixos a barbaris perituros, neque nihil nisi vulnera reportaturos, de equis descendentes, pedibus per acclivia operose ac difficile, armorum pondere retardati, in hostes ibant. Videntes Persæ Triballos adeo per invia eluctantes, quiddam curiosum magis quam generosum facere decernunt, et fuga simulata montis alteriora petunt. Triballi fraudis ignari sequuntur. Qui postquam ab equis, hisque non paucis destiterunt, Persæ d' uno agglomerati, directe quidem **587** contra eos non contenderunt, sed ab altera parte circumventis, ad equos illorum cucurrerunt, et quia armis non gravabantur, antevertentes Triballos conscenderunt: qui equis spoliati ad eadem opportuni erant, cecideruntque complures, nec pauci capti sunt, reliqui per montem huc illuc fugientes, ægre se morti subdlexerunt. Crales de suorum clade accepto nuntio, etiam ipse recessit, propter calamitatem, belli in imperatorem immemor. Non tamen rem penitus negligebat, sed et domi sedens bellaturiebat. Persæ victores ad Cantacuzenum Gratianopolim obsidentem legatos mittunt, naves suas inflammatas, et Triballos ab se victos indicant, et se illius cupidos Cheronesum petere, ut inde in Asiam navigent. Orant etiam ne quid sibi per ejus regionem ambulaturis molestiarum exhibeatur. Quod si quid ipsis contra hostes egeret, promittere se promptam operam, si stipendia pacta numerentur: erant autem ter mille et centum. Imperatori subsidium hoc perquam opportunum, summo opereque necessarium videri, cum hostes tam raulti, tamque potentes incumbere: nondum enim Crales Zichnis domum discesserat. Pecunia autem non suppetente, laud pauca eruciabatur. Attamen donatis legatis eos adduxit, ut in stipendium certum exercitus illius commilitium secum pacisceretur, usque ad dies quadraginta. Quod ne statim peteret, sed post lucem decimam quintam, ex quo ad se accessissent: volebat enim interea Didymoteicho curare pecuniam. Sic igitur cum legatis pactione confecta, eos ad castra remisit, cumque his manu de suis, qui illas copias celeriter adduceret. Pastridie in arce Gratianopolitana vincti, custodiibus meridie impetu facto jugulatis, imperatorem sumi signo ex composito advocant, quo viso confestim cum auxilio accurrens, arceum totamque urbem capit, et cætera lætatus quod urbem tam pulchram nullo labore periculoque obtinisset, etiam gaudem pecuniam, quam maxime indigebat, invenit. Angelitzos enim quidam, abjectus et obscurus civis, antea thesauri reperti suspitione laborabat, cui, re nondum certa, negotium nemo facebat. At vero tempore laquei sacri belli rebus omnibus in contrarium con-